Claronae ac alibi habeo, me defuncto Joanni filio succedant, sicut hoc a praefata Domina Abbatissa concessum est. Et in fidem ac testimonium praestiti iuramenti, ac obligationum praestitarum ego Heinricus Schude has litteras antedictae Dominae meae Abbatissae tradidi, Sigillo meo appenso, me filiosque meos de omnibus suprascriptis recognoscens. Hiis praesentes interfuerunt Joannes de Vuagenberg ²⁾, Dietricus et Wernherus in Kilchmatte fratres, Hartmannus de Windecke villicus, Vlricus de Kaphinstein ³⁾, Albertus Strubo, Albertus Vuichselere, Dietrichus Lagerre, Joannes in demo Bifange, Vualtherus an Venno ⁴⁾, et alii. Datum Claronae, in domo Plebani, Anno Domini MCCXX Calendis Junii. Feria secunda, Indictione VIII.

¹⁾ Nach einer Abschrift *Aeg. Tschudi's* in der T. U. S. Ein kurzer Auszug findet sich in seiner Chronik I. S. 118. — ²⁾ Das Stammschloss dieses Geschlechtes lag bei Embrach. — ³⁾ Vergl. Urk. v. 1249 bei *Ambr. Eichhorn* No. 74. Nach *v. Arx* I. 545 stand auf der Felsenspitze Kapfenberg bei Wesen eine Burg. — ⁴⁾ „in der Kilchmatt“, Wichsler und Venner waren Geschlechter freier Wappengenossen, Strub, Lager und „in dem Bifang“ freie Gotteshausleute von Glarus. (Urbar.)

II.

Urkunde von 1240 ¹⁾.

Schiedsrichterlicher Spruch zwischen der Aebtissin von Seckingen und dem Meier Rudolf von Windeck.

In Nomine Sancte et individue Trinitatis, Amen. Wernherus Prepositus Thuricensis. Burchardus Canonicus Seconiensis. Diethelmus pincerna de Habespurch ²⁾. Conradus Spicularius Seconiensis. Universis praesentem Paginam inspecturis Rei geste Noticiam. Facta hominum ne oblivionis Scrupulo tradantur, scripto pro Memoria tenacius commendantur. Noverit igitur praesens etas et futura Posteritas, quod cum inter venerabilem Willebirgim Abbatissam Seconiensem et ejus Capitulum ex una parte. Et Rudolfum villicum de Windecca ministerialem dicte Ecclesie ex altera Super diversis Articulis, in quibus dictus

villicus Abbatissam et ejus Capitulum gravare videbatur, Questio verteretur. Tandem in nos de Consensu Partium fuit sub hac forma compromissum. Ita quod dicta Abbatissa pro se et pro suo Capitulo Fide data promisit et dictus villicus et Diethelmus Filius suus prestito corporaliter Juramento juraverunt, quod quidquid nos quatuor super Articulis, de quibus Contentio vertebatur, disceptaremus, ipsi et omnes eisdem succedentes ratum haberent et firmum, et sententiam nostram fideliter observarent. Nos vero habito Prudentum Consilio in hunc modum sumus arbitrati: Primo quod dictus villicus omnes Census debitos Ecclesie et sui Heredes Temporibus statutis persolverent in perpetuum et pro jam neglectis Censibus decem Marcas dicte Abbatisse et Capitulo persolverent. Insuper quatuordecim oves cum appendiciis, super quibus Questio vertebatur, ipsum in perpetuum sub obtentu Juramenti persolvere precepimus. Preterea Decimam in Beswando, quam dictus villicus multis annis indebite possederat, adjudicamus Abbatisse, cum ad ipsam dinoscatur specialiter pertinere. Medietate quoque Fori cum omni Jure ipsum esse contentum precepimus, alia parte etiam Abbatisse cedente. Ut autem Arbitrium nostrum a dicto Villico et suis successoribus ratum firmum et illibatum inviolabiliter observetur, talis pena fuit adjecta, ut si Villicus contra aliquem dictorum Articulorum quocunque tempore veniret et Census debitos et alia Jura Ecclesie, videlicet in administratione Expensarum et Conductu Abbatisse in quarto anno et ejus Nuntiis annis singulis loco et tempore faciendis non persolveret, Decima in Serniftal cum omni, quod in eadem Valle habuerit, si monitus infra duos Menses non satisfaceret, libere et absque ulla contradictione cedat Ecclesie memorate, ita quod nec ipse nec Heredes sui ullam spem de cetero habeant rehabendi. Hijs ita ordinatis Abbatisse injunximus, ut officium Villicationis, Decimam in Serniftal et alia Feoda sibi obtinencia recognosceret, quod et fecit coram viris ydoneis et discretis. Ut autem hec firma et illibata permanerent, Sigillis venerabilium Abbatisse Willebirgis et Capituli Seconiensis, Wernheri prepositi Thuricensis, Hartmanni de Kiburch, Rudolphi Ratprechswiler Comitum,

nec non Rudolphi Villici de Windecha fecimus roborari. Hujus rei Testes sunt Henricus de Windecca, Berchtoldus Canonici Seconienses. Henricus de Henere, Cuonradus de Munfrer, Plebani. Arnoldus Dapifer de Habispurch. Henricus Bumblere. Fridericus et Uolricus Fratres de Nevels. Hermannus et Rudolfus de Clarona. Henricus de Swando. Hugo de Schennis, Milites. Waltherus Cellarius⁵⁾ de Clarona et ceteri jurati predictae Vallis et alij quam plures de numero Clericorum et Laicorum. Acta sunt hec Anno Domini MCCXL presidente Papa Gregorio, regnante Friderico Imperatore. In Valle Clarona sub Quercu quinto decimo Kalendas Julij.

¹⁾ Nach *van der Meer* (Geschichte des Damenstifts Seckingen, Theil II: Urkunden), welchem das mit fünf Siegeln versehene Original selbst vorlag. — ²⁾ Dieser Ministeriale der Grafen von Habsburg, dessen Geschlecht die Feste Wildegg bewohnte, besass vom Stifte Seckingen ein Gut zu Leibesleit nach Erbrecht (Urk. v. 1260 bei *Herrgott* No. 444.) — ³⁾ Aus dem Geschlechte der Rote, s. §. 2, N. 53.

III.

Urkunde von 1256¹⁾

Schiedsrichterlicher Spruch zwischen dem Gotteshause Seckingen und dem Meier Diethelm von Windeck.

Henricus de Novo Castro Archidiaconus Basiliensis et Praepositus Grandivallensis²⁾ Ecclesie. Berchtoldus de Gansungen Canonicus Seconiensis et Henricus de Ostra miles. Universis Christi fidelibus rei geste noticiam. Mota questione inter venerabilem dominam Annam Abbatissam et Capitulum Seconiensis Ecclesie ex parte una, Diethelmum militem Villicum de Windecke ex altera, super decima in Serniftal, sita in parochia Ecclesie de Clarona Constantiensis dioecesis, Censibus, juribus et rebus alijs, supra dictum Villicum impetebant, Partes spontanee propter bonum pacis et concordie super premissis omnibus nostro se arbitrio submiserunt. Ad majorem roboris firmitatem dicta Abbatissa et Capitulo Seconiensi interpositione fidei fir-

miter promittente, se et successores suos ratum habere perpetuo, quicquid per nos de jure vel amicabili compositione super jam dictis Articulis contingeret ordinari. Memoratus etiam villicus sub pena officii villicature, feodorum et rerum aliarum, que a memorata ecclesia tenet quocumque jure, in manus nostras, ipsius Abbatisse et Capituli similiter se ad observantiam nostri arbitrij obligavit, hoc adjecto; quod si ipse vel aliquis successorum suorum contra nostrum arbitrium venerit, ex tunc ipso facto officium villicature, feoda et possessiones, quas nunc tenet villicus, ad Ecclesiam Seconiensem libere revertantur. Nos igitur diligenti facta inquisitione, habito quoque prudentum consilio, decimam in Serniftal adjudicavimus et adjudicamus perpetuo Ecclesie Seconiensi, volentes ut dicte Abbatissa et Capitulum census et jura hucusque a sepedicto villico neglecta remittant eidem, ita quod ex nunc in antea ipse villicus census, jura et alia, que ratione officij sui, feodorum et aliarum possessionum, quas tenet ab Ecclesia, solvere tenetur, sine contradictione qualibet integre persolvat, et in requisitione jurium ecclesie Seconiensis fidelis erit de cetero, prout officium suum exigit et requirit. Arbitrando etiam statuimus, quod Abbatissa et Capitulum Seconiense tenetur dare villico supradicto propter bonum pacis et perpetue concordie triginta quinque marchas argenti, in festo beati Martini proxime venturo decem, in pascha sequenti decem, sequenti festo pasche quindecim, ut sic inter partes omnis contentionis materia sit sopita. Sciendum etiam, quod ipse villicus in manus Abbatisse et Capituli Seconiensis, quicquid juris in Decima de Serniftal sibi competere videbatur, spontanee resignavit, recognoscens, se et successores suos nihil juris in eadem de cetero habituros. Insuper ad mandatum nostrum Abbatissa et Capitulum supradictum cavit sufficienter Villico de Windecke per idoneos obsides, quod persolvatur ei dicta pecunia terminis prenotatis, et ipsi obsides, si soluta non fuerit pecunia dictis terminis, monitione premissa se representare debent in civitate Basiliensi, inde nullatenus abituri, donec Villico de ipsa pecunia fuerit satisfactum. In cujus testimonium Ego Henricus de novo Castro supradictus presentem Chartam

sigillo meo proprio consignavi. Nos Berchtoldus de Gansungen Canonicus Seconiensis et Henricus de Ostra, quia sigilla propria non habemus, Sigillis venerabilium Erkenvridi³⁾ Cantoris et Henrici Scholastici Basiliensis usi sumus. Testes E: Cantor et H: Scholasticus supradicti. Henricus de Kempton. Henricus dictus dives, milites. Conradus de Galmeton Capellanus Vallis Masonis. Gerungus quondam advocatus⁴⁾ Seconiensis. Conradus de Mulinon. Villicus de Kembiz, et plures alij fide digni. Actum Basilee in Curia Cantoris prenominati. Anno Domini MCCL. sexto. VI. Idus Augusti. Indictione XIII.

¹⁾ Nach *van der Meer* a. a. O., dem auch hier das Original vorlag, verglichen mit einer, ebenfalls aus diesem gezogenen Abschrift des Canonicus Besserer von Seckingen, welche derselbe dem Aeg. Tschudi übersandte, in der T. U. S. — ²⁾ Die letztere Abschrift liest hier „Praep. Cathedralis Eccl.“ Mit Hinsicht auf die Urk. v. 1258 und 1259 bei *Neugart* No. 969 und *Hergott* No. 431 gebe ich der Lesart van der Meer's den Vorzug. — ³⁾ Diese Verbesserung habe ich mir mit Hinsicht auf gleichzeitige Urkunden in den erwähnten Sammlungen (s. d. Indices onomastici), in welchen dieser Basel'sche Domherr genannt wird, selbst erlaubt. Die eine Abschrift hat: „Ertenundi“, die andere: „Erkwendi.“ — ⁴⁾ Advocatus heisst hier ohne Zweifel nicht Kastvogt, sondern Vogt, d. h. ein Beamteter des Klosters, der gewisse Ländereien desselben verwaltete.

IV.

Urkunde von 1274¹⁾.

Vergleich zwischen der Aebtissin von Seckingen und dem Ammann Rudolf Schude von Glarus.

Anna Divina permissione Abbatissa Seconiensis Notum facimus omnibus has literas inspecturis. Quod nos unanimi consensu capituli nostri allodium seu fundum nostrum dictum Curtim, vulgariter Hofe, cum duabus areis dictis In demo Boele, cum agris, pratis, siluis, aquis, iuribus et omnibus suis pertinentiis, Claronae iuxta pedem montis Glarneschen sitis, Discreto viro Ruodolpho Claronensi dicto Schude, ministeriali nostro libere Conditionis, ac filiis suis, videlicet Hermanno,

Johanni, Vlrico, Ruodolpho ²⁾ et Heinrico ³⁾, posterisque eorum libere in proprietatem perpetuam, absque omni grauamine seu censu donauimus ac tradidimus, in recompensationem meritorum ac fidelium seruitiorum, quae praefatus Ruodolfus Minister ac maiores sui nobis ac monasterio nostro semper exhibuerunt. Hoc tamen pacto, ut idem Ruodolfus omnem litem et quaerelam, quam hactenus super amisso officio Villicationis Claronensis, quondam a nobis Tiethelmo de Windegge Villico Militi concessio et postmodum adiudicato, habuit, derelinquat omnique modo quietus contentus et pactus sit pro se filiisque suis, sicuti id coram testibus subnotatis promisit ac spondit nobisque super hoc patentes literas suas tradidit. Et in maius robur nobis fidejussores dedit, Videlicet Jacobum Müllnere et Ruodegerum Manesso Cives Turicenses, Wilhelmum de Netstel, Hermannum Grueningere, Albertum de Begelinge et Wernherum de Luchsingen Claronenses ⁴⁾, Qui etiam de praedictis se obligarunt. Nosque eidem Ruodolfo Ministro nostro ac suprascriptis filiis suis in feodum concessimus possessiones praedia et bona quae Claronae, in Lintale ⁵⁾, in Obfurt ⁶⁾, in Schwanden et in Mollis in plano, in montibus et in Alpibus titulo feodi huc usque habuit, Vna cum Decima Ouium dicta Lamerzechende totius Vallis nostrae Claronae, sicuti Johannes dictus Schude pater praefati Ministri, Henricus Auus et Johannes proauus eius aliique progenitores sui a praedecessoribus nostris Abbatissis ac capitulo nostro Seconiensi in feodum antea tenuerunt, Qui et super hoc obligationem fidelitatis debitam, sicut et ipse, fecerunt. In cuius rei testimonium praesentes literas sigillis nostro ac capituli nostri communiri fecimus. Testes qui interfuerunt sunt Henricus de Wida plebanus Claronensis. C: de Palma. Vl: de Rüssegge. Henricus de Schwanden Milites, Viri nobiles. Burchardus de Liebegge. Rudegerus de Werdegge. Hermannus de Lienheim, Libere conditionis Viri, et alii quam plures. Data in monasterio nostro Seconiensi Anno incarnationis Domini MCCLXXIV. pridie Calendis Augusti. Indictione secunda.